
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  4  del  30/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  2018  E  APPROVAZIONE
TARIFFE.

L’anno  2018 il  giorno  30 del  mese  di  MARZO alle  ore  10:00,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 4 del 30/03/2018 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato 

l’art. 1, comma 639 della L. n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’imposta unica comunale a far data dal 1
gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale componente della imposta unica comunale
I.U.C., destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,  con contestuale
soppressione della TARES; 

Considerato che:

·         in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2014, è cessata l’applicazione
nel Comune di Alliste del tributo TARES, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta
data,  ed è stato istituito  il  tributo TARI per  la  copertura integrale degli  interventi  relativi  al
servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati,  comprensivi  di  tutti  i  costi  relativi  ad
investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del servizio di
gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il
servizio di spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche;

·         i  costi  relativi al  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani e assimilati  vengono individuati
facendo riferimento ai criteri definiti dal D.P.R. 27/04/1999, n.158 e attuati ogni anno sulla base
del Piano finanziario degli interventi che ne determina i costi operativi di gestione (CG) e i costi
comuni (CC) nonché i costi d’uso del capitale (CK);

·         la predetta metodologia di  quantificazione dei costi  e  di  determinazione delle  tariffe si
articola ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione ed individuazione del complesso
unitario dei costi diretti ed indiretti inerenti alla gestione del servizio, nonché di suddivisione dei
costi tra fissi e variabili;

·         il piano finanziario comprende la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili,
le risorse finanziarie necessarie, nonché il modello gestionale ed organizzativo e i livelli di qualità
del servizio; 

·         l’art.  1,  comma  654  della  L.  n.  147/2013  prevede  l’obbligo  di  assicurare  la  copertura
integrale dei costi di investimento e di esercizio risultante dal piano finanziario, con conseguente
impossibilità per il Comune di coprire una percentuale del costo con altre entrate; 

VISTO:

·         l’art.  1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e s.m.i.  prevede che il Consiglio Comunale
approvi,  entro il  termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione,  le tariffe della
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale;

·         il decreto legge del 09 febbraio 2018 (G.U. Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2018), con
il quale è stato prorogato al 31 marzo 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
dell’esercizio 2018; 

·         che la società GIAL PLAST s.r.l. ha trasmesso, via e-mail, al Comune di Alliste, il Piano
Economico Finanziario 2018;

VISTO il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti relativo all'anno 2018 redatto dal settore
Urbanistica, Assetto del Territorio ed Ambiente che illustra il progetto di servizio di gestione integrata
del ciclo dei rifiuti con la descrizione delle linee del servizio esistente e gli obiettivi di gestione per l’anno
2018;

Delibera di C.C. N° 4 del 30/03/2018 - Pag 2 di 6



Copia

 

RILEVATO che:

-            ai  sensi  dalla  legge  di  stabilità  2014  (articolo  1,  comma  653,  legge  147/2013)  per  la
determinazione dei costi relativi al servizio di smaltimento dei rifiuti si sono prese in considerazione
anche le risultanze dei fabbisogni standard, calcolati seguendo le “Linee guida interpretative per
l’applicazione del comma 653 dell’articolo 1 della legge n. 147 del 2013” fornite dal Ministero delle
Finanze.

-            i  calcoli  effettuati  hanno permesso di evidenziare come l’importo complessivo del Piano
TARI del Comune di Alliste per l’anno 2018 risulterebbero  superiori al costo standard complessivo
calcolato ai sensi delle linee guida del Dipartimento delle Finanze, ma detto importo, per criteri di
omogeneità  dei  dati,  va  depurato  dell'importo  relativo  a  due  poste  di  natura  fiscale  e
amministrativa aggiunte nel PEF 2018, che non erano considerate dal modello di calcolo dei
fabbisogni standard. Si tratta in particolare di: 
• costi amministrativi della gestione/riscossione del tributo o tariffa corrispettiva, che nella

nomenclatura del piano finanziario sono identificati dalla sigla CARC; 

• costi derivanti dalle mancate riscossioni per crediti inesigibili, che sono anche menzionati
dal comma 654-bis della legge n. 147 del 2013, con riferimento alle inesigibilità emergenti
dalle precedenti versioni del tributo: Tares, Tia1, Tia2. 

       - tenuto conto delle su citate somme, l’importo complessivo del Piano TARI  è conforme al costo     
standard calcolato ai sensi delle menzionate linee guida;

RITENUTO di dover approvare il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, al fine di poter
garantire l'applicazione del tributo Tari a partire dal 1 Gennaio 2018;

DATO ATTO che tale piano contiene un resoconto economico, nel quale vengono determinati i costi
fissi e variabili da recuperare con la tariffa;

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato il quale, con
riferimento

1. Al rispetto delle norme comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore;

2. Alla correttezza e regolarità della procedura;

3. Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere "favorevole";

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile (ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 )
espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  proposta  della  presente
deliberazione;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Delibera di C.C. N° 4 del 30/03/2018 - Pag 3 di 6



Copia

- Presenti               n. 12;
- Votanti                 n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                    
- Voti favorevoli    n.  09;
- Voti contrari      n.  03( CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)

DELIBERA

Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate,
l'allegato  Piano  Finanziario  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti,  che  ne  costituisce  parte  integrale  e
sostanziale, finalizzato all'applicazione, nel Comune di Alliste, a partire dal 1 Gennaio 2018, del Tributo
Comunale sui Rifiuti (TARI) e per l'effetto approvare le conseguenti tariffe da esso scaturenti.

 

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti               n. 12;
- Votanti                 n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                    
- Voti favorevoli    n.  09;
- Voti contrari      n.  03( CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)
-                        

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 4 del 30/03/2018 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 30/03/2018

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2018 E APPROVAZIONE TARIFFE.

UFFICIO PROPONENTE: AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E DEMANIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 23/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 23/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 4 del 30/03/2018 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 23/04/2018 al 08/05/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/03/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 4 del 30/03/2018 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


